
SEXTA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 20138 CADERNO 6

Ministério Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
Instrumento: ARP

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2012 079 CARLOS NAVARRO & CIA. 
LTDA 13/12/2013 Edsandro Duarte de 

Andrade

Instrumento: Convênio

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2012 03
PROCURADORIA REGIONAL 

DO
TRABALHO DA 8ª REGIÃO

18/11/2017 Heloisa Helena Feio 
Ramos

Instrumento: Protocolo de Intenções Técnica

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2008 001 - 
TJ/PA

PROCURADORIA REGIONAL DO
TRABALHO DA 8ª REGIÃO 18/09/2014 Welligton Pedroso

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos instrumentos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de janeiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 8/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - ALTERAR o período de férias da servidora ENNE CAROLINE 
CARDOSO RODRIGUES, Assessor de Procurador, estabelecidas 
pela Portaria 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 a 
5/2/2013, para gozo no período de 16/1 a 14/2/2013.
II - ALTERAR o período de férias do servidor SANDRO CASTRO 
ALENCAR, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela 
Portaria nº 2831/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 14/1 a 
12/2/2013, para gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de janeiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 15/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - CONCEDER à servidora JANE FERRAZ DE SOUZA MONTEIRO, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial 
e Extrajudicial, 30 (trinta) dias restantes de Licença-Prêmio, 
referentes ao triênio 1998/2001, de acordo com o art. 98 da 
Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período de 7/1 
a 5/2/2013.
II - CONCEDER à servidora JOSÉ CARLOS DE SOUSA VIEIRA, 
Auxiliar de Serviço Gerais, 30 (trinta) dias, por conta dos 
60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 
2009/2012, de acordo com o art. 98 da Lei Estadual nº 
5.810/94, e autorizar o gozo no período de 7/1 a 5/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de janeiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 016/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
TRANSFERIR o gozo de 30 (trinta) dias de Licença-Prêmio da 
servidora GLAUCIA MIRANDA CHADA, Assessor de Procurador, 
estabelecida pela Portaria nº 823/2012-MP/PGJ, de 24/4/2012, 
em 8/1 a 6/2/2013, para o período de 4/3 a 2/4/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 8 de janeiro de 2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 22/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  

AUTORIZAR o servidor EVANILTON BARROS VELOSO, Motorista, 
a se deslocar de Altamira ao município de Vitória do Xingu, no 
dia 10/1/2013, a fi m de conduzir membro/servidor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 23/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
CONSIDERANDO a necessidade de se adotar critérios visando 
realizar uma fi scalização mais efetiva no que se refere à 
execução dos contratos de prestação de serviços fi rmados pelo 
Ministério Público;
R E S O L V E :  
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para 
acompanharem e fi scalizarem os devidos instrumentos, 
conforme quadro:
Instrumento: Contrato

ANO Nº CONTRATADA FIM FISCAL

2012 099 M.M. MACIEL SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÕES LTDA 27/06/2013

Henrique Klautau de Mendonça 
(Titular) e Moisés Barcessat 

(Substituto)

2012 123 C.G. CONTRUÇÕES LTDA 18/10/2013

Moisés Barcessat e Henrique 
Klautau de Mendonça (Titulares); 
Dilaelson Rêgo Tapajós e Renato 

Albuquerque Chaves (Substitutos)

2012 124 C.G. CONTRUÇÕES LTDA 18/08/2013
Dilaélson Rêgo Tapajós (Titular), 

Moisés Barcessat e Renato 
Albuquerque Chaves (Substitutos)

2012 125 C.G. CONTRUÇÕES LTDA 18/10/2013
Dilaelson Rêgo Tapajós (Titular) 
e Henrique Klautau de Mendonça 

(Substituto)

II - Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências relacionadas com 
a execução dos instrumentos supramencionados, devendo 
sugerir diretamente à Subprocuradoria-Geral de Justiça o 
que for necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2013.  
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 24/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - ALTERAR o período de férias do servidor ANSELMO ROMAO 
RIBEIRO DE OLIVEIRA, Assessor Especializado de Apoio 
Técnico-Operacional Judicial e Extrajudicial, estabelecidas pela 
Portaria 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 a 
5/2/2013, para gozo no período de 21/1 a 19/2/2013.
II - ALTERAR o período de férias da servidora CARMELITA 
PANTOJA PENICHE, Auxiliar de Serviços Gerais, estabelecidas 
pela Portaria nº 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, em 7/1 
a 5/2/2013, para gozo no período de 17/1 a 15/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 26/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
I - AUTORIZAR a servidora JOCILENE FIALHO DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) dias de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 3340/2009-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2009, e suspensas pela PORTARIA N.° 2161/2010-MP/
SGJ-TA, de 12/8/2010, no período de 14/1 a 12/2/2013.
II - AUTORIZAR a servidora JULIETA MARIA AMORIM 
DANIN, Assessor de Planejamento, Orçamento e Gestão da 
Procuradoria Geral de Justiça, a gozar 16 (dezesseis) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 639/2012-
MP/SGJ-TA, de 3/4/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 
888/2012-MP/SGJ-TA, de 2/5/2012, no período de 31/1 a 
15/2/2013.
III - AUTORIZAR a servidora LILIANA NAZARETH DOS SANTOS 
PEREIRA, Auxiliar de Administração, a gozar 15 (quinze) dias 
restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 160/2012-
MP/SGJ-TA, de 30/1/2012, e suspensas pela PORTARIA N.° 
298/2012-MP/SGJ-TA, de 17/2/2012, no período de 14 a 
28/2/2013.
IV- AUTORIZAR a servidora LUCIANA DE JESUS DA SILVA, 
Auxiliar de Administração, a gozar 55 (cinquenta e cinco) dias 
de férias, sendo 25 (vinte e cinco) dias restantes de férias 
estabelecidas pela Portaria n.º 3214/2010-MP/SGJ-TA, de 

10/12/2010, e suspensas pela PORTARIA N.° 1282/2011-MP/
SGJ-TA, de 9/6/2011; e 30 (trinta) dias de férias estabelecidas 
pela Portaria n.º 2593/2011-MP/SGJ-TA, de 13/12/2011, e 
suspensas pela PORTARIA N.° 1296/2012-MP/SGJ-TA, de 
1º/6/2012, no período de 8/3 a 1º/5/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 27/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
CONCEDER ao servidor CARLOS TANAYE DA VERA CRUZ 
MONTEIRO, Auxiliar de Administração, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares referentes ao exercício 2010/2011, e autorizar 
o gozo no período de 15/1 a 13/2/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 31/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :  
AUTORIZAR a servidora MARIA DE FATIMA MALLET FIMA, 
Auxiliar de Serviços Gerais, gozar 30 (trinta) dias, por conta 
dos 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, referente ao triênio 
2004//2007, concedidos pela Portaria nº 1905/2007-MP/SGJ-
TA, de 12/12/2007, no período de 1º a 30/3/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 11 de janeiro de 
2013. 
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479350

PORTARIA: 165/2013
Objetivo: A FIM DE CONDUZIR MEMBRO/SERVIDOR.
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI ESTADUAL N° 5.810, DE 
24/1/1994.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MEDICILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 09/01/2013 a 09/01/2013
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 10/01/2013 a 10/01/2013
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 16/01/2013 a 16/01/2013
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 17/01/2013 a 17/01/2013
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 23/01/2013 a 23/01/2013
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 24/01/2013 a 24/01/2013
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 30/01/2013 a 30/01/2013
9991130/EVANILTON BARROS VELOSO (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Deslocamento) / de 31/01/2013 a 31/01/2013<br
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

RESULTADO DE LICITAÇÃO PARCIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 479490

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento 
das Propostas Financeiras e Habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 083/2012-MP/PA, que tem como objeto Registro de Preços 
para Aquisição de Mobiliário, para atender as necessidades do 
Ministério Público do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foram declaradas vencedoras as 
empresas com os seguintes valores:
Grupo 003 - LANCE NORTE DIST.DE EQUIP.ELETRO-ELETRO, 
CNPJ 11.235.712/0001-06, com valor global estimado de R$ 
623.790,00;
Grupo 004 - NOBILLI COM.DE MOVEIS E DESIGN LTDA - ME, 
CNPJ 07.943.316/0001-66, com valor global estimado de R$ 
67.304,00;
Grupo 008 – ARTLINE IND E COM DE MOVEIS LTDA, CNPJ 
03.810.869/0001-90, com valor global estimado de R$ 
1.786.129,80;
Grupo 010 – CAVALETTI S/A - CADEIRAS PROFISSIONAIS, 
CNPJ 88.709.621/0001-90, com valor global estimado de R$ 
553.624,00;
Item  179  – E. KUROKI DA SILVA - EPP, CNPJ 
02.789.982/0001-78, com valor global estimado de R$ 
19.764,00;
Valor total estimado do certame: R$ 3.050.611,80.
Obs: Os Grupos 001 e 002 encontram-se em fase recursal e o 
Grupo 009 encontra-se em análise.
Belém, 16 de Janeiro de 2013
Andrea Mara Ciccio
Pregoeira

CONTINUA NO CADERNO 7


